L'Homme. Zeitschrift fir Feministische Geschichtswissenschaft

6. Jg. Heft 1
1995

Sabine Kienitz

Gunda Barth-Scalmani

Eva Labouvie

Andrea Ellmeier

Anette Baldauf,
Andrea Griesebner,
Maria Mesner

Friederike Hassauer

Isabell Lorey, Maria
Mesner, Johanna Bo-
rek, Ingvild Birkhan,
Edith Saurer, Birgit
Wagner, Herta Nagl-
Docekal

23

46

62

78

78

81

82

Handel

Inhalt

Editorial

Hausiererinnen. Einblicke in mobile Le-
bensformen Anfang des 19. Jahrhun-
derts

Salzburger Handelsfrauen, Fratschle-
rinnen, Fragnerinnen: Frauen in der Welt
des Handels am Ende des 18. Jahr-
hunderts

Frauen im Monopol- und GroRRhandel.
Eine Regionalstudie im deutsch-franz6-
sischen Grenzraum

Hande! mit der Zukunft. Zur Geschlech-
terpolitik der Konsumgenossenschaften

Im Gespréach

Identifikation und Phanta-
sie. Zur Konstruktion von
Geschlechterdifferenz. Dis-
kussion mit Judith Butler

Zur Konstruktion eines Stars. Judith But-
ler in Wien

Uber den Verlust der epistemologischen
Sicherheit. Eine Einflihrung zu Judith
Butler

Diskussion mit Judith Butler

Online gestellt mit finanzieller Unterstiitzung der Universitat Basel (Lehrstuhl Prof. Dr. Claudia Opitz-Belakhal).



Heide-Marie Lauterer,
Virginia Penrose

Stawomira
Walczewska

Claudia Ulbrich

Andrea Griesebner,
Ulrike Krampl

Marie-Luise Angerer

Barbe! Kuhn

Dominika Volkert

98

103

105

110

114

119

122

125

126

128

129

Aktuelles und Kommentare

Bericht (iber das Kolloquium Frauen in
politischen Fihrungspositionen — Frau-
en und Politik an der Fachhochschule in
Esslingen am 29. und 30.10.1994

Ein Jahrestag an den polnischen Uni-
versitaten

Rezensionen

Rainer Beck, Unterfinning, Landliche
Welt vor Anbruch der Moderne

Albert Schnyder-Burghartz, Alttag und Le-
bensformen auf der Basler Landschaft um
1700. Vorindustrielle, landliche Kultur und
Gesellschaft aus mikrohistorischer Per-
spektive — Bretzwil und das obere Walden-
burger Amt von 1690 bis 1750

David Warren Sabean, Property, pro-
duction, and family in Neckarhausen,
1700-1870

Jiirgen Schlumbohm, Lebensiaufe, Fami-
lien, Hofe. Die Bauermn und Heuerleute des
Osnabriickischen Kirchspiels Belm in pro-
to-industrieller Zeit, 1650—1860

Arlette Farge, Lauffeuer in Paris. Die
Stimme des Volkes im 18. Jahrhundert.
Aus dem Franzosischen libersetzt von
Grete Osterwald

Karin J. Judek, Auf der Suche nach der
Veriorenen. Die Prostitutionsdebatten im
Wien der Jahrhundertwende

Irene Hardach-Pinke, Die Gouvernante.
Geschichte eines Frauenberufs

Friederike Hassauer, Homo. Academica.
Geschlechterkontrakte, Institution und
die Verteilung des Wissens

Neuerscheinungen im Bereich der Frau-
en- und Geschlechtergeschichte

Abstracts

Autorinnen

Index 1990-1994






